presente na Dívida Líquida do Setor Público (DLSP). Para além do Governo Geral, o Setor Público

abrange ainda as empresas estatais não financeiras e o BCB.

 Os riscos avaliados para estes dois indicadores serão o risco de mercado, especificamente o

risco de taxa de juros e os riscos decorrentes de flutuações nos resultados primários.

2.3.3 Avaliação dos riscos da Dívida Líquida do Setor Público (DLSP) e Dívida Bruta do

Governo Geral (DBGG)

 Inicialmente, foi gerado um cenário base para a projeção da DLSP/PIB e DBGG/PIB para os

próximos 3 anos. Sobre este cenário foram feitas análises de risco de taxa de juros, da taxa de

crescimento do PIB e de variações no resultado primário.

 As projeções indicam que a DLSP e a DBGG crescem ao longo do horizonte de análise. De

forma a se avaliar o risco de taxas de juros foi feito uma análise de estática comparativa nas projeções,

considerando-se uma variação de 1 ponto percentual na taxa SELIC para cima e para baixo em relação

ao cenário Base. Os resultados mostram uma sensibilidade relevante da trajetória da dívida ao choque

proposto na DLSP/PIB e DGGG/PIB, respectivamente:

Tabela 8 - Sensibilidade da DLSP/PIB e DBGG/PIB à Taxa de Juros

DLSP 2017 2018 2019 2020  DBGG 2017 2018 2019 2020

SELIC - 1

p.p. -0,3% -0,8% -1,3% -1,9%  SELIC - 1 p.p. -0,3% -0,7% -1,2% -1,8%

SELIC + 1

p.p 0,3% 0,8% 1,3% 2,0%  SELIC + 1 p.p 0,3% 0,7% 1,3% 1,9%
* Diferença em relação ao Cenário Base.

Fonte: COGEP/ STN

 Outra variável bastante sensível para as projeções de endividamento é o PIB real. Também foi

feita uma análise de estática comparativa, sensibilizando as projeções de dívida com um cenário de 1

ponto percentual a mais de crescimento do PIB real e com um cenário de 1 ponto percentual a menos,

ambos em relação ao cenário base. Esta análise tem a fragilidade de subestimar os efeitos do aumento

do PIB real por não alterar o resultado fiscal em função deste novo PIB. O mesmo raciocínio vale

para a redução do PIB real, que não se reflete em um cenário de fiscal mais deteriorado. Entretanto,